1. Quicumque infra muros et fossata ciuitatis taliter excesse- rit, ut xl marchas soluere debeat pro emenda, primo debentur do- mino episcopo xl marche, deinde pro eadem causa alie xl marche communiter episcopo et ciuitatj, ita tamen quod medietas illarum cedere debeat episcopo et medietas ciuitatj. Eodem modo de qui- buscumque causis trium marcharum statuimus obseruandum, ut prime tres marche debeantur episcopo, relique uero tres episcopo et ciuitatj. Pro causis autem ix solidorum debet communitas una cum exactore emendas exigere, et earum medietatem episcopo, reliquam autem medietatem ciuitatj assignare. Omnia autem, que sic recipiuntur ad communitatem, in vsus ciuitatis conuertj debent, uidelicet ad fossata, plancas et pontes faciendos.

2. Si dominus episcopus, suis exigenciis negociis, in Scaniam uoluerit personaliter transfretare, ciues sibi tenebuntur in nauj cum xij hominibus et expensis propriis prouidere. Si propriam habet nauem, predictj ciues eum cum sufficientibus nautis, ad talem nauem necessariis, et in propriis expensis suis deducere et reducere tene- buntur.

3. Ciues omnes et singulj soluere tenentur semel in anno cen- sum, qui uulgariter dicitur mithsumærgyald, nisi quos exemerat do- minus episcopus de gratia specialj. Qui tabernas exercent ad uen- dendum ceruisiam, soluere debent annuatim duas oras pro censu, qui dicitur ølgyald, unam uidelicet oram in hyeme, et alteram in estate. Quicumque habitant in fundis dominj episcopj, soluere debent pro yorthskyld xij denarios. Qui retibus utuntur ad capiendum allecia,

decimare debent episcopo ol unum pro piscatione hyemalj. Quilibet ciuium tenetur annuatim soluere ij denarios pro thyuuestud, ut exactor episcopj eos, qui uel in furto uel in alijs criminibus deprehensi fuerint, in sua custodia retinere usque ad diem placitj teneatur.

4. Nullj hospitum liceat cutes recentes uel pelles agninas emere, nec pannum, nec telam scindere, nisi quantum sub brachio capj possit, nec scabellum rerum uenaliu in foro exponere, ne ex aliquo predictorum ciuibus preiudicium generetur. Quod si aliquid istorum a quoquam attemptatum fuerit, satisfaciet in iij marchis, quarum medietatem percipiet episcopus. Reliquam autem medietatem recipiet communitas ad usus suprascriptos. Non enim, sicut superius dictum est, recipiuntur bine tres marche pro talibus forefactis.

5. Nulli etiam hospitum liceat per modios in foro annonam emere uel lardum in preiudicium ciuium, sed solis ciuibus; si autem secus fuerit factum, annonam ipsam recipient ciues et exactor episcopj ad suos usus, nec alia emenda debet exigj in hoc casu.

6. Nullus inhabitancium Kōpmannæhafn tenebitur ad aliquam expeditionem faciendam in nauibus, equis, aut in armis, nisi ad defendendum bona episcopalia, si insultus aliquis fiat in eis, jta tamen prope ciuitatem, quod eadem die ire ualeant et redire, ad que defendenda pro totis uiribus et posse sub pena tocius porcionis sue omnes pariter tenebuntur.

7. Si infra septa ciuitatis alicui ciuium, canonicorum et ipsorum familie uel mercatorum uel alicui famulo episcopi insultus uel alia iniuria facta fuerit, omnes ciues accurrere debent ad succurrendum iniuriam patientj, quod qui non fecerit, in amissione porcionis sue punietur. Si autem huiusmodj excessus commissus fuerit, taxabuntur pene secundum enormitatem ipsius insultus et iniurie iuxta conuenientiam ciuium, quas taxabunt tres ciues et tres ex familia episcopj, adiuratj prius, vt justam faciant taxacionem, qui si concordare non potuerint, inquisitis diligenter omnibus factj circumstancijs adhibebitur episcopus, et tunc stabitur iudicio plurium ex ipsis.

8. Si audita campana aliquis se subtraxerit et non accurrerit, culpe taxacio et satisfactionis fiet iuxta predictum modum.

9. Si tempore pacis fossata per cuiuscumque iniuriam aut negligenciam deteriorata fuerint, uel planche ceciderint, infra triduum eadem incipiet reparare et ad statum pristinum redigere. Si de guerra timeatur, eodem die omnia restaurentur; quod nisi fecerit, communitas faciet recipiendo in domo sua, quecumque pignora ibidem

inuenta fuerint, et postea nichilominus taxabitur satisfactio supradicto modo secundum culpe simul et contumacie quantitatem.

10. Idem statuitur, si aliquis uias uel alia, que communitatj uidebuntur expediencia, non fecerit prout debuerit, exactor et ciues recipient pignora auctoritate domini episcopj, et postea taxabitur pena et satisfactio iuxta modum culpe.

11. Nullus ciuium compelletur ad mutuandum merces uel alias res suas cuiquam in ciuitate uel extra. Si quisquam mutuauerit alicui res suas ad certum terminum, protestetur coram duobus ciuibus, quod si quocumque casu statutus terminus non fuerit obseruatus, tenebitur debitor uel sui heredes de debito ipso iurj stare et totaliter respondere in ciuitate, et quando sub testimonio ciuium facta fuerit talis protestacio, elapsis solucionis terminis ciues liberam habeant potestatem ipsum detinendj debitorem.

12. Nullus presumat sigillare litteras aliquas sigillo ciuitatis, nisi prius diligenter examine fuerint per duos canonicos et alios de ciuibus, qui iurauerant de fidelj custodia sigilli.

13. Promisit communitas tam ex parte sua, quam ex parte heredum suorum, et iuramento confirmauit, quod futuris temporibus nullj licitum erit, fundum suum inpignorare, dare, uendere uel permutare uel aliquo titulo alienare principi aut militj uel hominj dominorum, qui uulgariter dicitur herræmæn, nisi ad hoc uoluntas episcopj accesserit et idem fundus sibj legaliter exhibitus fuerit. Si etiam quispiam necessitate qualibet compulsus, scilicet captiuitatis uel paupertatis aut alterius cuiuscumque casus fortuitj, suum fundum alienare debeat, minime sibj licebit hoc facere, nisi prius episcopo legitime offeratur, et si secus a quoquam presumptum fuerit, nullius momentj reputabitur, nec robur firmitatis obtinebit, quocumque uidebitur modo uel lege uallatum, nec tamen carius uendere episcopo, sed secundum communem estimacionem fundorum uel domorum.

14. Nullus extra ciuitatem recipiet defensionem alicuius de ciuitate quacumque ex causa sine speciali licencia domini episcopj, siue sit uidua, siue orphanus uel pupillus.

15. Promiserunt etiam ciues, quod nullus eorum, qui fundum habent in ciuitate, uocem uel potestatem habeat, ratione alicuius fundj, quoquo modo impediendj commune bonum ciuitatis, uidelicet ne fossata uel uie procedant, prout utile uisum fuerit, dummodo competens recompensatio ei exhibeatur. Et breuiter, si ad utilitatem ciuitatis communitas ab aliquo ciuium petierit domos, ligna, lapides,

ferrum uel cementum aut hiis similia, contradicere nullus audiat (!) sub pena amittendj rem petitam et duplum.

16. Nullus citarj debet ad episcopum uel ad alium quemlibet iudicem, quacumque causa exigente, ultra quam Roskildis, sine licentia episcopi specialj.

17. Nos etiam quibusdam prauis consuetudinibus, quas usu iniquo inoleuisse comperimus, dignum duximus renunciare temporibus nostris, ipsas in posterum carere uiribus decernentes, que sunt hec: Una uidelicet ora denariorum, que pro ølgyald recipj consueuit in Scanør, et daxwærkæ, quod pro debito exigebatur, ac etiam quod naues ciuium libere transire non poterant in Scanør. Volumus etiam, ne ciues predictj in eo, quod indultum erat eis, a successoribus nostris defectum aliquem sustineant, quod pascua pecorum suorum usque Rasbec libere extendantur. Censum etiam, qui dicitur gresgyald, similiter ipsis ciuibus duximus indulgendum. Vt autem hec omnia supradicta ab omnibus illibata in posterum obseruentur, presentes litteras eisdem ciuibus concessimus, in testimonium sigilli nostrj et sigillj ciuitatis munimine roboratas.

Datum Køpmannæhafn anno dominj mccliiij, idus marcii tercio. Presentibus domino Suenone Lundensi et domino Petro Unæsun, domino Jacobo Tukysun, Petro presbitero, dicto Ruf, Roskilden. canon., dominis Andrea Erlandsun et Petro Gamel, Eskillo Krakæ, laicis, et pluribus aliis tam clericis quam laicis.

Orig. paa Perg. i Geh. Ark. Levning af Biskoppens Segl hænger under, Stadens fattes. Tidligere trykt i Origines Hafn. 49—53 og Thorkelins Diplomatarium Arn. Magn. I. 197—200. Rosenvinges gl. danske Love V. 96—100.

17.

13 Marts 1254.

Biskop Jakob i Roskilde stadfæster Kjøbenhavns Kapitels Friheder.

Vniuersis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis J. miseratione diuina Roskildensis episcopus, salutem in omnium saluatore. Volentes diuinum cultum in omnibus augerj et in nullo minuj nos libertates et emunitates, quas dilectj in Christo filij decanus et canonicj Hafnenses in ipsa ciuitate uel extra temporibus predecesorum nostrorum habere consueuerunt, auctoritate nobis a deo tradita, confirmamus. Et ne aliquibus contra eosdem canonicos super libertatibus et immunitatibus sibi indultis detur in posterum occasio malignandj, presentem paginam eisdem concessimus sigilli nostri munimine roboratam. Nulli igitur omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere uel ej ausu temerario contraire. Quicumque

autem hoc attemptare presumpserit, anathematis vinculum se nouerit incursum. Datum anno domini m. cc. liiij. idus martij iij.

Orig. paa Perg. i Geh. Ark Seglremmen er bevaret, Seglet fattes. Tidligere trykt i Pontoppidans Annales eccl. Dan. I. 676.

18.

25 Avg. 1258.

Pave Alexander IV.'s Bulle til Biskoppen i Roskilde, at Indbyggerne i Kjøbenhavn, der høre under ham baade i aandelig og verdslig Henseende, havde fanget en Degn, der var Røver, og hængt ham paa hans egen Dørstolpe. Hovedmændene skulle derfor personlig fremstille sig for Paven, derimod maa Biskoppen give de andre Gjerningsmænd Syndsforladelse, naar de have gjort den sædvanlige Bod. Jfr. Suhm X. 360—61. Pontoppidans Ann. eccl. I. 695.

Alexander episcopus seruus seruorum dei venerabili fratri episcopo Roskildensi salutem et apostolicam benedictionem. Tua nobis fraternitas intimaui, quod vniuersitas hominum castri de Copmannæhafn tue diocesis ad te in spiritualibus et temporalibus pleno iure spectantis, apprehenso quodam facinoroso diacono, latrone publico ac pluribus criminibus irretito, ipsum temeritate propria patibulo suspenderunt, super quo impendi sibi absolutionis beneficium humiliter petierunt. Quare fuit ex parte tua nobis supplicatum instanter, ut prouidere ipsis super hoc misericorditer curaremus. De tua igitur circumspectione plenam in domino fidutiam obtinentes, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus illos, quos principaliores in nece dicti diaconi tibi fuisse constiterit, iniungas firmiter, quod personaliter nostro se conspectui representent, alijs autem, eo quod est multitudo in causa, iuxta formam ecclesie in talibus consuetam impendas absolutionis beneficium uice nostra et diligenter culpa considerata ipsorum, iniungas eis penitentiam salutarem, preter id quod debet talibus et consuevit iniungi. Datum Viterbij viij kalendas septembris, pontificatus nostrj anno quarto.